ti : giacchè il Pretore prima chiama i figli tanto suoi eredi , che emancipati , indi gli eredi legittimi , ed in terzo luogo i prossimi congiunti .

14. Or il fin quì detto piacque agli antichi : ma ricevè qualche correzione colla nostra Costituzione (a) emanata intorno a' figli , che da' padri naturali si danno altrui in adozione . Imperciocchè ritrovammo non pochi casi , in cui i figli perdeano la successione naturale per l'adozione , e sciolta anche questa facilmente per la emancipazione , rimanean poi privi della successione di ambedue i genitori . Noi dunque correggendo ciò al solito , stabilimmo , che se il padre naturale dia altrui suo figlio in adozione , i diritti di costui rimangano intatti , ed illesi non altrimen- ti , che se restato fosse sotto la di lui po- testà , nè giammai fosse seguita l'adozione , tranne il solo caso , in cui il figlio può *ab intestato* succedere al padre adottivo . Ma se costui abbia fatto testamento , il figlio adottivo nè per diritto civile , nè per pretorio può conseguir checchesia dalla di lui eredità , nè col domandar il possesso de' beni *contra tabulas* , nè coll'istituir la querela d' *inofficio-* so ; giacchè il padre adottivo non è tenuto

*Tom. II.*

B

nè

(a) *L. penult. C. de adopt.*

imponatur, vel heredem eum instituere, vel exheredatum eum facere, utpote nullo vinculo naturali copulatum: neque si ex Sabiniano Senatusconsulto ex tribus maribus fuerit adoptatus. Nam & in ejusmodi casu, neque quarta ei servatur, neque ulla actio ad ejus persequitionem ei competit. Nostra autem Constitutione exceptus est is, quem parens naturalis adoptandum suscepit. Utroque enim jure tam naturali, quam legitimo in hanc personam concurrente, pristina jura tali adoptioni servamus: quemadmodum si paterfamilias sese dederit adrogandum. Quae specialiter & singulatim ex prefatae Constitutionis tenore possunt colligi.

15. Item vetustas ex masculis progenitos plus diligens, solos nepotes vel neptes, qui queve ex virili sexu descendunt, ad suorum vocabat successionem, & jure agnatorum eos anteponebat s nepotes autem, qui ex filiabus nati sunt, & pronepotes ex neptibus, cognatorum loco commixtrans, post agnatorum lineam eos vocabat tam in avi, vel proavi materni, quam in avia & vel proavia sive paterna, sive materna successionem. Divi autem Principes non passi sunt talen contra na-

(a) Gli Interpetri nel tempo stesso, in cui convengono circa l' oscurità del contenuto nel Senatoconsulto Sabiniano, congetturano da questo passo delle *Istitutioni*, che in esso, tra l' altre cose, dovea forse contenersi, che chi adottava un di tre figli altrui, dovea rimanergli la quarta parte di tutt' i suoi beni, ugualmente, che, per la

nè ad istituirlo erede , nè ad espressamente direddarlo , perchè a' lui non è congiunto con le-game alcuno naturale ; ne anche nel ca-so , che sia stato adottato *ex tribus mari-bus* (a) , a tenor del Senatoconsulto Sabiniano : giacchè in tali circostanze la legge nè gli riserva la quarta , nè gli dà verun' azio-ne a poterla conseguire . Fu però eccettuato colla nostra Costituzione quel figlio , che l' istesso padre naturale si abbia adottato : per-chè concorrendo in tal caso in costui e' l' di-ritto naturale , e' l' civile , serbiamo a so-migliante adozione gli antichi diritti del pa-ri , che se un padre di famiglia siasi fatto arrogare . Cose tutte , che con maggior pre-cisione rilevansi dalla suddetta Costituzione .

15. Parimenti gli antichi amando più i discendenti da' maschi , chiamavano alla suc-cessione i soli nipoti , o le nipoti provenien-ti dal sesso maschile , e li preferivano per di-ritto di agnazione ; i nipoti poi , ed i pro-nipoti discendenti da' femmine , annoveran-doli tra' cognati , li chiamavano dopo gli agnati tanto nella successione dell' avolo , o bisavolo materno , che in quella dell' avola , o bisavola materna , o paterna , che fosse . Ma gl' Imperadori non lasciarono senza con-

B 2 ve-

la Costituzione dell' Imperadore *Antonino* , dovea rima-nerfi all' impubere arrogato . Se ciò è vero , non merita questo luogo correzione , nè , in vece di *tribus maribus* , deesi coll' *Alciato 4. parerg. 3.* riporre *tribus manibus* , o con *Revardo* , c. 6. de *suec. prud. tribus emancipa-tionibus* :

naturam injuriam sine competenti emendatione relinquere: sed quum nepotis, & pronepotis nomen commune sit utrisque, tam qui ex masculis, quam qui ex feminis descendunt, ideo eundem gradum, & ordinem successionis eis donaverunt. Sed ut amplius aliquid sit eis, qui non solum naturae, sed etiam veteris juris suffragiis muniuntur, portionem nepotum, vel neptum, vel deinceps (de quibus supra diximus) paulo minuendam esse existimaverunt, ut minus tertia parte acciperent, quam mater eorum, vel avia fuerat acceptura, vel pater eorum, vel avus paternus, sive maternus, quando femina mortua sit, cujus de beatitudine agitur: iisque (licet soli sint) adeuntibus, agnatos minime vocabant. Et quemadmodum lex duodecim tabularum, filio mortuo, nepotes vel neptes, pronepotes vel proneptes in locum patris sui ad successionem avi sui vocat; ita & Principalis dispositio in locum matris sue, vel aviae, eos cum jam designata partis tertie, deminutione vocat. Sed Nos, quum adhuc dubitatio maneret inter agnatos, & memoratos nepotes, quartam partem substantiae defuncti agnatis sibi vindicantibus ex cuiusdam Constitutionis auctoritate,

me-

Venevol' emenda un simil torto fatto alla natura ; ma perchè il nome di nipote , e pronipote è comune tanto a discendenti da maschi, che dalle femmine, dettero perciò ad amendue il medesimo grado, e l'ordine stesso in succedere (a). Ma perchè aveffero qualche cosa dippiù coloro, ch' eran favoriti non solo dalla natura , ma dall' antico diritto benanche , stimarono , che dovesse diminuirsi un poco la porzione de' nipoti , o delle nipoti , e degli altri discendenti, di cui si è ragionato di sopra , in modo , che venissero a ricevere meno della terza parte di quello , che avrebbe ricevuto la di loro madre , od avola ; il loro padre , od avolo paterno , o materno , nel caso , che trattisi dell' eredità di donna defunta : ed accettando essi l' eredità , ancorchè fossero soli , pure non eran chiamati gli agnati . E siccome la legge delle dodici tavole , morto il figlio , chiama alla successione dell' avolo i nipoti , le nipoti , i pronipoti , le pronipoti , in luogo del di loro padre , così la Costituzione de' Principi sudetti chiama quelli alla successione col riferito sminuimento della terza parte , in luogo della lor madre , od avola . Ma Noi , essendo ancora rimasta qualche dubbiezza tra gli agnati , ed i riferiti nipoti , pretendendo quelli la quaranta parte della eredità in vigor della medesima

(a) *L. 4. C. Theod. de leg. her.*

memoratam quidem Constitutionem a nostro Codice segregavimus, neque inseri eam ex Theodosiano Codice in eo concessimus. Nostra autem Constitutione promulgata, toti juri ejus derogatum est: Et sanximus talibus nepotibus ex filia, vel pronepotibus ex nepte, vel deinceps, superstitibus, agnatos nullam partem mortui successionis sibi vindicare: ne bi, qui ex transversa linea veniunt, potiores iis habeantur qui recto jure descendunt. Quam Constitutionem nostram obtinere secundum sui vigorem et tempora, Et nunc sanximus: ita tamen ut quemadmodum inter filios Et nepotes ex filio, antiquitas statuit, non in capita, sed in stirpes dividit hereditatem: similiter nos inter filios, Et nepotes ex filia distributionem fieri jubeamus, vel inter omnes nepotes Et neptes, Et inter pronepotes Et proneptes, Et alias deinceps personas: ut utraque progenies, matris vel patris, avie vel avi portionem sine ulla diminutione consequatur: ut si forte unus vel duo ex una parte, ex altera tres aut quatuor existent, unus aut duo dimidiam, alteri tres aut quatuor alteram dimidiam hereditatis habeant.

TI-

(a) In vece di *cujusdam*, deesi leggere *eiusdem*: ed in tal guisa s' intenderà che tal Costituzione sia la stessa, che sopra si è accennata cioè la *I.4. C. Theod. de leg. ber.*

Costituzione (a), separammo la riferita Costituzione dal nostro Codice , nè permettemmo , che fosse in esso dal Codice Teodosiano trasportata . Ma colla nostra Costituzione (b) promulgata dipoi interamente le derogammo , e stabilimmo , ch' effendovi nipoti *ex filia* , pronipoti *ex nepote* , o altri discendenti per via di femmine , gli agnati nulla poffan pretendere dalla eredità del defunto ; acciocchè i congiunti trasversali non vengano a' discendenti per linea retta preferiti . Qual Costituzione vogliamo , che anche oggi esattamente si osservi in modo però , che , siccome anticamente tra' figli , ed i nipoti *ex filio* l' eredità divideasi non già *in capita* , ma *in stirpes* , così Noi ordiniamo , che tra' figli , ed i nipoti *ex filia* , o tra tutt' i nipoti , le nipoti , i pronipoti , le pronipoti , ed altri discendenti , l' eredità anche in simil guisa si distribuisca , affinchè tanto la discendenza del padre , che della madre consegua senza diminuzione alcuna la porzione dell' avolo , o dell' avola , ed effendovi una , o due persone da una parte , e due , o tre da un'altra , le prime si abbiano una metà della eredità , l' altra metà le seconde .

## T I T U L U S II.

## De legitima agnatorum successione.

**S**I nemo suus heres , vel eorum , quos inter suos heredes Prator , vel Constitutiones vocant , existat , qui successionem quoquo modo amplectatur ; tunc ex lege duodecim tabularum ad agnatum proximum pertinet hereditas .

1. Sunt autem agnati ( ut primo quoque libro tradidimus) cognati per virilis sexus personas cognatione conjuncti , quasi a patre cognati . Itaque ex eodem patre nati fratres , agnati sibi sunt , qui & consanguinei vocantur : nec requiritur , an etiam eandem matrem habuerint . Item patruus fratri filio , & invicem is illi agnatus est . Eodem numero sunt fratres patruelis , id est , qui ex duabus fratribus procreati sunt , qui etiam consobrini vocantur . Qua ratione etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus . Ii etiam , qui post mortem patris nascuntur , jura consanguinitatis nanciscuntur . Non tamen omnibus simul agnatis dat lex hereditatem ; sed iis , qui tunc proximiores gradu sunt , quum certum esse cœperit , aliquem intestatum defessisse .

2. Per adoptionem quoque agnationis jus consistit : veluti inter filios naturales , & eos , quos pater eorum adoptavit . Nec dubium est , quin

sm-

T I T O L O II.

*Della legittima successione degli agnati.*

**S**E non vi sieno suoi eredi , o persone dal Pretore , o dalle Costituzioni tra' suoi eredi chiamate , che in qualunque modo succedano , allora l' eredità per legge delle dodici tavole si appartiene al più prossimo agnato .

1. I congiunti per via di maschi , siccome dicemmo ancora nel primo libro , diconsi agnati *quasi a patre cognati* . I fratelli dunque nati dal medesimo padre , i quali chiamansi anche consanguinei , sono agnati tra loro ; nè si ricerca se abbiano anche avuta la medesima madre . Similmente il zio paterno , e l' figlio del fratello son tra loro reciprocamente agnati . Nel medesimo numero sono ancora i fratelli *patrueli* , cioè i figli di due fratelli germani , i quali chiamansi anche *confobrini* . E con questo sistema potremo benanche arrivare a comprendere gli ulteriori gradi dell'agnazione . Anche que' , che nascono dopo la morte del padre , acquistano i diritti di consanguinità . Però non a tutti gli agnati unitamente la legge dà l' eredità ; ma a que' , che son più prossimi in grado nel tempo , in cui sia cominciato ad esser certo , che taluno se ne sia morto intestato .

2. Anche per mezzo dell' adozione contraesi l' agnazione , come tra' figli naturali , e que' , che il di loro padre adottò . Nè vi è dubbio ,  
che

*impropriæ consanguinei appellantur. Item si quis ex ceteris agnatis (tuis) veluti frater, aut patruus, aut denique is, qui longiore gradu est, adoptaverit aliquem, agnatus inter suos heredes esse non dubitatur.*

3. Ceterum inter masculos quidem agnationis jure hereditas, etiam si longissimo gradu sint, ultra citroque capititur. Quod ad feminas vero attinet, ita placebat, ut ipsæ consanguinitatis jure tantum capiant hereditatem, si sorores sint: ulterius non capiant. Masculi autem ad earum hereditates, etiam si longissimo gradu sint, admittantur. Quia de causa fratris tui, aut patrui tui filia, vel amita tua hereditas ad te pertinebat: tua vero ad illas non pertinebat. Quod ideo ita constitutum erat, quia commodius videbatur ita iūra constitui, ut plerumque hereditates ad masculos confluenter. Sed quia sane iniquum erat, in universum eas quasi extraneas repellere; Prætor eas ad bonorum possessionem admittit ea parte, qua proximitatis nomine bonorum possessionem pollicetur, ex qua parte ita scilicet admittuntur, si neque agnatus ullus, neque proximior cognatus interveniat. Et hæc quidem lex duodecim tabularum nullo modo introduxit: sed simplicitatem legibus amicam amplexa, simili modo omnes agnatos, sive masculos, sive feminas, cujuscumque gradus, ad similitudinem suorum invicem

ad

che costoro impropriamente si chiamino consanguinei. Similmente se qualcuno degli agnati , come il fratello , il zio paterno , o altri di grado più distante abbia adottata qualche persona , non vi ha dubbio , che sia agnato tra' suoi eredi .